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1 BAGGRUND OM IRAK 
 

Irak er et land i det sydvestlige Asien og blev tidligere kaldt Mesopotamien, som betyder "landet mellem 

floderne". Det var hjemsted for nogle af verdens første civilisationer som Sumer, Akkad, Babylon og As-

syrien. Irak dækker det meste af det område, der kaldes "den frugtbare halvmåne", og har været en del 

af store imperier som det persiske, græske og romerske rige. I det 20. århundrede blev Irak et centrum i 

den islamiske verden, med Bagdad som hovedstad for det Abbasidiske kalifat, der regerede over meget 

af den muslimske verden fra år 750 e.kr. til det 13. Århundrede. Irak har fire hovedområder: frugtbare 

sletter i midten og sydøst, højlandet mod nord mellem floderne Tigris og Eufrat, ørkenen i vest og syd, og 

højlandet i nordøst. Disse områder har forskellige etniske og religiøse grupper, inklusive shiamuslimer, 

sunni-muslimer og kurdere. Samlet set bekender 95% af irakerne sig til islam, mens 5% af befolkningen 

er kristne. 

Desværre har Irak stået over for mange udfordringer, herunder langvarig konflikt, politisk ustabilitet og 

økonomiske problemer. COVID-19-pandemien har også forværret situationen. Befolkningen lider under 

mangel på ressourcer og har brug for humanitær hjælp. Sundhedssystemet er under stort pres, og 

mange mennesker lider af ikke-smitsomme sygdomme som hjerte-kar-sygdomme, diabetes og kræft. 

Kvinder og børn er særligt sårbare, og mange lider af underernæring og manglende adgang til sundheds-

pleje. Mental sundhed er også et stort problem på grund af den langvarige konflikt, og mange mennesker 

lider af depression, angst og PTSD. Klimaforandringer har også påvirket landet, med ekstreme vejrfæno-

mener og vandmangel. Den Kurdiske region i Irak har også sine egne udfordringer, med mange internt 

fordrevne personer og syriske flygtninge, der kæmper for at få adgang til mad, husly og sundhedspleje. 

Selvom der er mange problemer, arbejder Iraks Røde Halvmåne (IRCS) hårdt for at hjælpe. De har en 

bred vifte af sundhedsinitiativer og samarbejder med regeringen og andre organisationer for at hjælpe 

dem i nød. IRCS har 93 kontorer, 2.195 ansatte og 7.530 frivillige, der arbejder over hele landet, inklusiv 

i den Kurdiske region i Irak. IRCS er en mangfoldig organisation og afspejler Iraks heterogene etniske og 

sekteriske sammensætning. Med en lang historie og et stærkt omdømme som national organisation har 

IRCS konsekvent reageret på Iraks største kriser i løbet af de sidste fire årtier. 

 

 

Lande fakta  Irak Danmark 

Landeareal 438,317 km2 43,094 km² 

Befolkningstal 43.5 millioner 5.7 millioner 

Andel af befolkningen bosat i landområ-

der 

29 % 12,7 % 

Score på FN´s Country Development In-

dex 

128 ud af 192 lande 5 ud af 192 lande 

Årlige nationale indkomst per gross na-

tional income (GNI) per capita 

4,775 USD 47,918 USD 

Proportion of population living below the 

poverty line 

24,7 % - 

Forventet levealder 69 år 81 år 

Average schooling 7,9 år 12.6 år 

https://data.worldbank.org/country/iraq?view=chart
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2 PROJEKTET 
 

Vi har et projekt i gang for at hjælpe folk i Irak, der er i særligt vanskelige situationer. Vi fokuserer på at 

redde liv og hjælpe folk med at blive mere modstandsdygtige, mens vi arbejder på at inkludere dem i 

samfundet. Målgruppen for vores hjælp inkluderer flygtninge, folk der er tvunget til at forlade deres 

hjem, dem der vender tilbage efter at have været fordrevet, og lokalsamfund, der er påvirket af konflikt 

og langvarig ustabilitet, samt dem der lider under klimaforandringer, manglende serviceydelser og ar-

bejdsløshed. Vi fokuserer især på de mest sårbare: gravide kvinder, ammende mødre, spædbørn og 

børn, folk med handicap, ældre, unge og kvinder, der er alene om at forsørge deres familier. 

Støtten fra venskabsprojektet vil være en del af en omfattende indsats som vil skal sikre forskellige tje-

nester, herunder grundlæggende sundhedspleje, hjælp til mødre og børn, psykosocial støtte og beskyt-

telse. Vi vil også hjælpe folk med at skabe muligheder for at tjene penge, så folk kan blive mere økono-

misk uafhængige. 

 

Konkret vil vores støtte fokusere på tre hovedområder: 

- At styrke primære sundhedstjenester, især for mødre og børn. Vi vil støtte to mobile medicinske en-

heder og et sundhedscenter for at sikre, at de har de ressourcer og materialer, de har brug for til at 

give kvalitetsservice. 

 

- At uddanne IRCS' personale og frivillige i lokalsamfundet om sundhedspleje. Vi vil træne 24 sund-

hedsarbejdere i førstehjælp, pleje af mødre og børn, ændring af adfærd og god hygiejne. 

 

- At øge bevidstheden i lokalsamfund om sundhedspleje for mødre og børn. Vi vil designe og distribu-

ere informationsmateriale og arrangere møder for kvinder i lokalsamfundet. Vi vil også besøge fami-

lier, der ikke kan deltage i møderne, for at give dem information og støtte. Der vil blive arrangeret 24 

Mor-Barn klubmøder med deltagelse af ca. 360 kvinder. Der vil blive foretaget ca. 100 hjemmebesøg 

hos de familier, der ikke kan deltage i Mor-Barn klubberne. 

 

2.1 Målgruppe 

 

Vi har et projekt i gang for at hjælpe mennesker i Irak, der er blevet ramt af kriser som konflikt, fordri-

velse og økonomiske problemer.  

Vi fokuserer på at give livsvigtig hjælp og hjælpe folk med at komme sig igen. Vi arbejder i tre områder: 

Nord (Duhok, Sulaymaniyah og Ninewa), Center (Bagdad, Anbar og Salah Eddin) og Syd (Dhigar og 

Maysan). I Nord- og Center-områderne vil vi hjælpe syriske flygtninge, irakiske hjemvendte, folk der er 

tvunget til at forlade deres hjem og sårbare lokalsamfund.  

I Syd vil vi støtte irakiske lokalsamfund, der lider af fattigdom, mangel på tjenester og jobmuligheder, 

samt dem der er påvirket af klimaændringer som tørke. Vi vil give grundlæggende sundhedspleje og 
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hjælp til mødre og børn i alle tre områder. Vi vil også tilbyde psykosocial støtte og hjælpe folk med at 

skabe muligheder for at tjene penge.  

I Mosul vil vi fortsætte med at drive en mobil medicinsk 

enhed, der giver sundhedsydelser til sårbare mennesker, 

og vi vil have et fast sundhedscenter i Jadaa. Vi vil også 

støtte en mobil medicinsk klinik i den sydlige provins 

Dhiqar, hvor der er stor fattigdom og mangel på tjene-

ster.

Som en strategisk sundhedstilgang forventes det at: 

1. vi styrker sundhedstjenesterne, især for mødre og 

børn, og styrker sundhedspersonalets kapacitet. 

2. vi også arbejde med at ændre folks adfærd for at for-

bedre deres sundhed.  

 

Vi forventer at hjælpe mange mennesker med dette projekt: 

- Over 40.000 mænd, kvinder og børn vil få sundhedspleje eller uddannelse. 

- Lokalsamfund vil blive styrket med frivillige, der hjælper med sundheds- og hygiejneforhold. 

- Kvinder vil deltage i møder om mødre- og børnesundhed. 

- Husstande vil få besøg for at lære mere om mødre- og børnesundhed. 

 

2.2 Aktiviteter & resultater 

 
 
Med venskabsprojektet vil vi hjælpe med følgende: 

 

Fokusområde 1: Forbedring af adgangen til kvalitetssundhedspleje for internt fordrevne, 

hjemvendte og sårbare lokalsamfund. 

 

Vi vil forbedre sundhedstjenesterne for unge, mødre og børn. Det omfatter alt fra før graviditet til børn 

på 5 år. Mange kvinder har svært ved at få den hjælp, de har brug for. Vi vil fokusere på at inkludere 

sundhedstjenester for mødre og børn i to mobile klinikker og et sundhedscenter. Vi vil undersøge, hvad 

folk har brug for, og hvordan vi bedst kan hjælpe dem.  

 

Vi vil også træne personalet og frivillige for at sikre, at de kan give den bedste pleje. Vi vil bruge mid-

lerne til driftsomkostninger som personale, uddannelse, medicin og udstyr. 

 

 

Fokusområde 2: Udvikling af et effektivt sundhedsinformationssystem. 

Vi vil oprette et system, der hjælper os med at holde styr på patienter og vores projekt. Vi vil træne per-

sonalet og give dem det udstyr, de har brug for til at indsamle, analysere og rapportere data. 
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Fokusområde 3: Øget lokalsamfundsberedskab til at håndtere helbredsproblemer. 

Vi vil involvere lokalsamfundene i vores planer og aktiviteter for at sikre, at vi afhjælper deres behov. Vi 

vil lytte til deres feedback og engagere dem i vores arbejde. Vi vil også træne folk i lokalsamfundene til 

at yde førstehjælp, ændre adfærd og støtte hinanden. 

 

Vi tror på, at ved at arbejde sammen med lokalsamfundene kan vi opnå bedre sundhed for alle. 

 

3 VORES PARTNERSKAB MED IRAK RØDE HALVMÅNE 
 

I Røde Kors i Danmark samarbejder vi med vores partnere baseret på vores internationale strategi kaldet 

"Parat til at Handle" fra 2022 til 2025. Vores mål er at nå ud til de mest sårbare mennesker først og 

hjælpe dem med at håndtere de udfordringer, de står overfor. Vi ønsker, at flere mennesker kan leve 

sunde liv og få adgang til grundlæggende sundhedsydelser. Vi arbejder også for at minimere skader for-

årsaget af konflikter og naturkatastrofer og sikre, at udsatte mennesker bliver inkluderet og kan leve 

værdige liv. 

Vi har samarbejdet med Irak Røde Halvmåne siden 2013 og støttet dem med psykosocial støtte, sund-

hedsydelser og nødhjælp. Irak Røde Halvmåne har 93 kontorer, herunder 18 hovedafdelinger, spredt ud 

over landets provinser. De har en unik rolle og accept fra regeringen, hvilket gør det muligt for dem at nå 

ud til de fleste områder i landet. 

Irak Røde Halvmånes arbejde i Irak omfatter både akut nødhjælp for at imødekomme øjeblikkelige behov 

såsom mad, telte og hygiejneprodukter samt langsigtet støtte til lokalsamfund for at styrke deres evne til 

at håndtere udfordringerne. De fokuserer især på sundhedsydelser, sundhedsfremme og hygiejne samt 

psykosocial støtte til både fastboende og fordrevne. 

Irak Røde Halvmåne har flere faciliteter, herunder tre specialiserede hospitaler (to kirurgiske og et for 

fødsler) og et primært sundhedscenter. De har også ambulancer, mobile klinikker og et mobilt hospital. 

Derudover støtter de fem statslige sundhedscentre med personale og medicin. 

4 STØTTEBEHOV I 2024 
 

Vi søger om følgende støttebeløb hos Røde Kors-afdelingerne i Danmark i 2024. Støttebehov for 2025 vil 

blive meldt ud på et senere tidspunkt, spejlet i og i forlængelse af den internationale strategi for 2022-

2025.   

 

     

   
 2024 

 518.000 
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5 BAG OM VENSKABSPROJEKTERNE  
 

Med venskabsprojekterne er det muligt for din afdeling at støtte det internationale udviklingsarbejde, der 

gennemføres af Røde Kors i Danmark og partner Røde Kors/Halvmåne-selskaber.   

I adskillige af Røde Kors i Danmarks partnerskabslande er der venskabsprojekter, som din afdeling kan 

støtte. Alle venskabsprojekter godkendes af den internationale chef i Røde Kors i Danmark. I udvælgel-

sen lægges der vægt på, at hele projektporteføljen i et land og i en region hænger godt sammen. Der ta-

ges hensyn til, hvilke områder og lande der er prioriteret i Røde Kors i Danmarks internationale arbejde 

samt adgang til anden donorstøtte i de enkelte områder.  

Til trods for store behov i landene, hvor Røde Kors i Danmark arbejder, er alle projekter ikke nemme at 

få donorers støtte til.  

Alle venskabsprojekterne har lige stort behov for bidragene fra afdelingerne, da bidragene medfinansierer 

projekternes planlagte aktiviteter for sårbare lokalbefolkninger.  
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Hvilken forskel gør vores støtte? 
 

 Hvilket venskabsprojekt skal vi vælge? 

 
 

Jeres støtte bidrager til: 
 
- At nå flere sårbare mennesker ude i 

verden.  
 

- At sikre det økonomiske fundament for 
Røde Kors i Danmarks udviklingspro-

jekter.  
  

- At Røde Kors i Danmark kan igang-
sætte større projekter med andre do-

norer, hvor det kræves, at Røde Kors i 
Danmark selv bidrager til finansierin-
gen. 

   
- At Røde Kors i Danmark kan have fo-

kus på udvikling af lokalafdelinger og 
frivillige, der er vigtige i Røde Kors be-
vægelsens tilgang til udvikling   

 

 

  
 

- Alle venskabsprojekter har behov for 
støtte. Læs projektbeskrivelser for hvert 
enkelt land under ’Venskabsprojekter’ i 
Frivilligshoppen: https://shop.rode-
kors.dk/collections/frivilligshop   
  

- I kan også få input fra Afdelingernes Inter-

nationale Arbejde på Landskontoret. Skriv 
til os på aia@rodekors.dk, eller inviter os 
ud til et oplæg på bestyrelsesmødet, i bu-
tikken eller ved generalforsamlingen om 

Venskabsprojekterne.   
 

- I kan også selv finde en foredragsholder 

på:  https://www.rodekors.dk/foredrags-
holder  
  

- Endelig kan I følge med i nyhederne fra 
Venskabsprojekterne her: https://mitrode-
kors.dk/venskabsnyheder   

 
 

 
 
Vi vil gerne støtte – hvad gør vi? 
 

  

 
 
- Gå ind i Frivilligshoppen på Mit Røde 

Kors og rul ned til ’Venskabsprojekter’ 
https://shop.rodekors.dk/collecti-

ons/frivilligshop 
 

- Vælg det, eller de projekter I vil støtte 
og anfør, hvilket beløb I vil støtte 
med.  
 

- Tryk derefter på ’Læg i indkøbskurv’.  

 
- OBS: Under de enkelte projekter kan I 

bestille en eller flere gratis plakater. 
Vælg antal, ’læg i indkøbskurv’ og ud-
fyld kontakt- og leveringsformularen.   
   

- Hvis I har problemer, kan I kontakte 

Afdelingernes Internationale Arbejde 

på aia@rodekors.dk  
 
 

  
 
 

 
 

 
 
 

 

Tak for jeres støtte! 
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